¹² Para la relación entre Alcobaça y el uso del portugués como un elemento de afirmación cultural véase Nascimento (“A experiência”, “Novos fragmentos”, “Traduzir”).

¹³ Hemos incorporado el uso de mayúsculas en los nombres propios tal y como lo hace la edición Alarcón, que es reproducción de la que empleamos como referencia.

ALCOBAÇA Ms. 100 FOL. 1R	SUPER JN CAPUT 5 LECTIO 2 ACÉFALA (Busa ed. VI, 266c-269b)
<p>uocabis me [.....] padre. & e[..] nō tan sola mente dizia que el dizia que Deus era seu padre mays acreçenta dizendo que perteeçe ha blasphemia fazendosse ygual ha Deus & deste logar ajunta que el disse meu padre obra & eu obro. e que da ha entender que Deus he seu padre per natureza & dos outros per criaçõ & segun esta maneira fala depoys dizendo uou hao meu padre que he per natureza. & hao uosso que he per graça. aynda diz que obra ha semelhança do seu padre.</p>	<p><i>patrem vocabis me</i>, ideo non solum dicunt quod <i>patrem suum dicebat Deum</i>, sed addunt quod pertinet ad blasphemiam <i>aequalem se faciens Deo</i>, <i>quod ex hoc colligunt quod dixit: pater meus operatur, et ego operor</i>. Deum patrem suum dicit, ut det intelligere quod pater eius est per naturam, aliorum autem per adoptionem: secundum quem modum loquitur infra XX, 17: <i>vado ad patrem meum, scilicet per naturam, et patrem vestrum, scilicet per gratiam</i>. Item ad similitudinem eius se operari dicit, solvens per hoc calumniam Iudeorum de solutione sabbati: quae non esset conveniens excusatio, nisi aequalis auctoritatis esset in operando cum Deo. Et ideo dicunt quod facit se <i>aequalem Deo</i>. Et quidem magna est Arianorum caecitas, qui in verbis domini non possunt intelligere quod Iudei intelligunt, dicentes Christum Deo patre minorem esse. Sed Ariani dicunt, quod Christus non fecit se <i>aequalem Deo</i>,</p>
<p>britando per esto ha acusaçõ dos judeus que dizian que el britaua ho sabado. ca nō seeria escusaçõ conueniente se el nō [...] de ygual actoridade en obrando con Deus. & por esso dizen eles que se fez ygual ha Deus [...]sto se parece ha grande degnidade dos arrianos que nō poden entender enas [pala]juras do Nossa Senhor ho que os judeus entenden dizendo que Ihesu Christo era meor que Deus padre</p>	<p>sed Iudei hoc suspicabantur. Sed per ea quae dicta sunt in ipso textu, aliter etiam manifestum est. Nam Evangelista dicit quod Iudei persequebantur Christum, quia solvebat sabbatum, et quia dicebat patrem suum Deum, et quia faciebat se <i>aequalem Deo</i>. Aut ergo Christus est mendax, aut est <i>aequalis Deo</i>. Sed si est <i>aequalis Deo</i>,</p>
<p>& hos arrianos dizen que Ihesu Christo nō se fez ygual ha Deus ma [...] judeus sospeitaun esto. mays per aquelas cousas que son ditas enel t[exto] he claro [¶] ho Euangelista diz que hos judeus perssigujan Ihesu Christo per que brit[aua] ho sabado & per que dizia que Deus era seu padre & per que se fazia ygual ha Deus. en como Ihesu Christo fez aquelas duas cousas segun diz ho Euangelista ben assy se segue esto que diz que se fez ygual ha Deus. ou Ihesu Christo he mentideiro ou he ygual ha Deus. & sy he ygual ha Deus.</p>	<p>Sed Ariani dicunt, quod Christus non fecit se <i>aequalem Deo</i>, sed Iudei hoc suspicabantur. Sed per ea quae dicta sunt in ipso textu, aliter etiam manifestum est. Nam Evangelista dicit quod Iudei persequebantur Christum, quia solvebat sabbatum, et quia dicebat patrem suum Deum, et quia faciebat se <i>aequalem Deo</i>. Aut ergo Christus est mendax, aut est <i>aequalis Deo</i>. Sed si est <i>aequalis Deo</i>,</p>

<p>ergo Ihesu <i>Christo</i> he <i>Deus per natura</i>. diz ho Euangelista se equelem Deo faciens fezisse yugal ha Deus. nō que se el fezesse yugal ha Deus. ca per geeraçō eternal era yugal ha Deus. mays segun ha entençō dos judeus que nō creyan [sic] que Ihesu <i>Christo</i> era [filho] de Deus <i>per natura</i> entenderon das suas palauras que se dissesse que era filho de Deus come [...] quisese fazer yugal ha Deus. ho que eles nō creyan. dira depoys .j. ao xº cº. [Jn 10:33] <i>homo cum [...] &tc.</i> en como seias home fazes de que es deus. ca dizes que es deus. come se de tu fezesses Deus.</p>	<p>ergo Christus Deus est per naturam. Dicit autem Evangelista <i>se aequalem faciens Deo</i>, non quod ipse aequalem se Deo faceret, quia per aeternam generationem aequalis erat Deo; sed secundum intentionem Iudeorum loquens, qui non credentes Christum esse filium Dei per naturam, intellexerunt ex verbis eius quod se diceret Dei filium, quasi volens se aequalem Deo facere, cum tamen hoc eum esse non crederent; infra c. X, 33: <i>tu homo cum sis, facis te ipsum Deum</i>; idest, dicis te esse Deum: quod interpretatur ac si tu ipse facias te ipsum Deum.</p>
	<p>SUPER JN CAPUT 5 LECTIO 3 INCIPIT (Busa ed. VI, 266c)</p>
<p>Respondit itaque Ihesus & [Jn 5:19] dixit eis. amen amen dico uobis &tc. respondeu Ihesu <i>Christo</i> & dixelhes en uerdad uos digo. aqui pon ha doctrina do poderio que el auia pera dar uida. & primera mente se pon ha doctrina. ho segundo ha sua confirmaçō aly sy ego testimonius meum &tc. sy eu ho [...] testimonio. cerca do primeiro faze duas cousas primeira mente pon ha doctrina do seu poderio p[era] dar uida & esto en comun. ho segundo en especial en aquelo que d [...] ora h [...] comuni. & moores cousas que estas [lhe] mostrara</p>	<p>Super Io., cap. 5 l. 3 Hic tradit doctrinam de potestate vivificativa. Et primo ponitur ipsa doctrina; secundo confirmatio eius, ibi <i>si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum</i>. Circa primum duo facit. Primo proponit doctrinam eius de potestate vivificativa in communi; secundo in speciali, ibi <i>et maiora his demonstrabit ei opera</i>.</p>
<p>cerca do primeiro faze tres cousas [&] ho primeiro mostra ho começo [...] seu poderio. ho segundo mostra ha grandeza do seu poderio en aquelo que diz qui [...] [...]sse fecerat &tc. ho terçero asignan ha razõ de anbas as cousas assy en aquelo [Jn 5:20] [...] enim diligit filium &tc. ho padre ama ho filho. cerca do primeiro deues de saber que hos arrianos daqui destas palauras que aqui diz [Jn 5:19] Deus non potest a sse filius facere &tc.</p>	<p>Circa primum tria facit. Primo insinuat potestatis suae originem; secundo ipsius potestatis magnitudinem, ibi <i>quaecumque enim ille fecerit, haec et filius similiter facit</i>. Tertio assignat utriusque rationem, ibi <i>pater enim diligit filium</i>. Considerandum autem circa primum, quod Ariani ex his verbis quae hic dominus dicit <i>non potest filius a se facere quidquam</i> etc.,</p>
<p>confirman ho seu error conuen ha saber que ho filho he meor que ho padre. ca segun que ho Euangelista diz hos judeus persiguan Ihesu <i>Christo</i> per que se fazia yugal ha Deus. & uijndo ho Nosso Senhor que hos judeus se mouian per esto. el querendo tirar esto que hos arrianos dizen disse estas palauras pera mostrar que nō era yugal ao padre & dixe</p>	<p>errorem suum confirmare nituntur, scilicet quod filius minor sit patre, quia, secundum quod Evangelista dixit, Iudei persequebantur Christum, quia faciebat se aequalem Deo. Quod videns dominus, Iudeos ex hoc moveri, volens hoc excludere, ut Ariani dicunt, talia verba subiunxit, ut se aequalem patri non esse monstraret, dicens: <i>amen, amen dico</i></p>

[sic] [Jn 5:19] amen amen di[c]o u[obis] non Potest filius a sse facere quidquam nisi quod uiderit &tc. que quer dizer en uerdad uos digo que ho filho nō pode fazer cousa se nō ho que ouuere do seu padre.	<i>vobis, non potest filius a se facere quidquam, nisi quod viderit patrem facientem;</i>
come sy dissesse nō entendades que per aquelo que eu disse meu padre obra & eu obro. nō obrar come el come se eu ffosse ygual [ha] el ca eu nō posso per mj fazer cousa. ca ho filho nō pode fazer cousa se nō [...] uir que faze seu padre. poys meor he que seu padre segun eles dizem may\s/ esta [sic]	sic operari quasi ego sim ei aequalis, quia nihil possum facere a meipso. Quia ergo <i>filius non potest facere quidquam, nisi quod viderit patrem facientem</i> , utique minor est patre, ut ipsi dicunt.
ALCOBAÇA Ms. 100 FOL. 1V	SUPER JN CAPUT 5 LECTIO 3 [continuación sin pérdida de texto]
entendimento he falsso & erroneo & maaoo. ca se ho filho nō fosse [...] ygual. ao padre enton ho filho nō seeria esse meesmo con ho padre. [...] ho que he contra [ho] que diz depois enno xº cº. [Jn 10:30] ego et pater unum sumus etc. eu & ho padre somos hū [...]	Sed hic intellectus falsus est et erroneous: quia si filius non esset aequalis patri, tunc non esset filius idem cum patre, quod est contra illud, infra X, 30: <i>ego et pater unum sumus.</i>
desigualdeza se entende segun ha grandeza que he enas couosas diuinaaes que he essa meesma essençia. ca se el nō fosse ygual ao padre departirssia del segun ha essençia [¶] pera saber ho uerdadeiro entendimento he de saber. que en aquelas couosas que pareçen que son meores enno filho pareçe ha algüs que son ditas de Ihesu Christo segun ha natura que tomou. segun diz ao xiiijº cº. [Jn 14:28] pater maior me est. ho meu padre he moor que mj.	Nam aequalitas (Busa ed. VI, 267a) attenditur secundum magnitudinem, quae in divinis est ipsa essentia. Unde si esset patri inaequalis, differret ab eo secundum essentiam. Ad verum autem huius intellectum, sciendum est, quod in his quae in filio minorationem importare videntur, posset dici ab aliquibus haec de Christo dicta esse secundum naturam assumptam, sicut dicitur infra XIV, v. 28: <i>pater maior me est.</i>
& segun esto querian dizer que ho nosso senho[r] dizia aqui ho filho nō pode fazer per ssy cousa. esto se entende do filho segun ha natura que tomou. & esto nō pode seer. ca segun esto conuijnhā dizer que en todas has couosas que fez ho filho de Deus ena natura que tomara. que ho padre fezera ante assy come andar sobre has aguas per pee come andando sobre terra [c]ome [Ihesu] Christo andou en outra maneira nō se diria se nō que fez come fez ho padre & [dize]ren que todas has couosas que Ihesu Christo fez segun carne & assy as fez deus padre en quanto ho padre obraua enel.	Unde secundum hoc vellent dicere, quod hoc quod dominus dicit <i>non potest filius a se facere quidquam</i> , intelligendum est de filio secundum naturam assumptam. Quod quidem stare non potest, quia secundum hoc oporteret dicere quod omnia quae filius Dei fecit in natura assumpta, pater ante eum fecisset; puta quod siccis pedibus super mare ambulasset, sicut Christus ambulavit, alias non diceretur <i>nisi quod viderit patrem facientem</i> . Sed si dicatur, quod quaecumque Christus in carne fecit, etiam Deus pater fecit, inquantum in eo pater operatur,

<p>segun dira ao xiiijº cº. ho padre estando en mj el faz has obras. que seian este ho entendjmento ho filho per ssy nō pode fazer cousa se nō ho que uir ho padre fazer enssy meesmo conue nō ha saber enno filho aynda esto nō pode seer ca segun esto aquelas cousas que se seguen nō se poden apropiar. ha el conuen ha saber que todas has cousas que el fez esso meesmo que has faça ho filho. per uentuira [sic] segun ha natura que ho filho tomou. ho filho criou ho mundo segun que ho criou ho padre. & esto que se diz nō sse deue de entender. ha ha natura que el tomou</p>	<p>secundum illud, infra XIV, 10: <i>pater autem in me manens ipse facit opera</i>; ut sit sensus: <i>non potest filius a se facere quidquam, nisi quod viderit patrem facientem</i>, in seipso, scilicet filio. Sed nec hoc stare potest, quia secundum hoc ea quae sequuntur, non possent ei adaptari, scilicet <i>quaecumque ille fecerit, haec et filius similiter facit</i>. Numquam enim secundum naturam assumptam filius creavit mundum, sicut pater creavit. Non ergo ad naturam assumptam referendum est quod dicitur</p>
<p>[¶] segun que diz Agostinho per outra maneira se deuen de entend[er] aquelas cousas que pareçen seer meores eno filho posto que nō seian. come [...] se referessen do naçimento ao padre. ca posto que ho filho seia ygual hao padre per todas has cousas & esto ha do padre per ha geeraçõ eternal. mays ho padre nō ho ha doutro en come el nō seia geerado. onde se for assy contjnuado que dizer per que sodes escandalizados per que eu disse que Deus era meu padre. & per que me eu fize ygual ha Deus. [Jn 5:19] amen amen dico uobis non potest filius a se ipso facere quicquidam. en uerdad uos digo que ho filho per ssy nō pode fazer cousa. come sy dissesse en assy son ygual ao padre come que eu seia del & el nō de mj. & que quer que eu ouuer de fazer que ho aia del. & el nō de mj & qual quer cousa que eu fez elo do meu padre & segun este modo en estas palauras faz mençon [sic] do poderio do filho. per este uerbo & palaura que diz pode. & da sua obra per esta palaura que diz fazer. & per esto todo se pode aqui entender. primeiramente que se mostre en como deçende ho poderio do filho da parte do padre. ho segundo pera se mostrar ha conformidade da obra do filho aa obra do padre [...]</p>	<p>Secundum Augustinum autem, alias modus est intelligendi ea quae videntur in filio minorationem importare, licet non importent: ut scilicet referantur ad originem filii a patre. Quia licet filius sit aequalis patri per omnia, tamen hoc ipsum habet a patre per aeternam generationem; sed pater a nullo habet, cum sit ingenitus. Unde secundum hoc continuatur sic. Quid scandalizati estis, quia patrem meum dixi Deum, et quia aequalem me feci Deo? Amen, amen dico vobis, non potest filius a seipso facere quidquam; quasi dicat: ita sum aequalis patri, ut ab illo sim, non ille a me; et quidquid ego habeo ut faciam, est mihi a patre. Secundum hunc ergo modum in his verbis fit mentio de potestate filii, per hoc verbum <i>potest</i>, et de eius operatione per hoc verbum <i>facere</i>. Et ideo utrumque potest hic intelligi: ut scilicet ostendatur primo derivatio potestatis filii a patre; secundo vero ut ostendatur conformitas operationis filii ad operationem patris.</p>
<p>ha ho primeiro ho espon Ylario per esta maneira. ençima disse ho Nossa Senhor que era ygual ao padre. algūs ereges per algūas actoridades da escritura que dizem</p>	<p>Quantum ad primum, exponit Hilarius hoc modo. Supra dominus dixit se esse aequalem patri. Sed aliqui haeretici propter auctoritates Scripturae, quae</p>

<p><i>que ha vnjdade & ygualdeza do filho ao padre danha ao filho que nō [...] ge[e]rado assy come son [sic] hos sabellianos que dizen que ho filho he esse meesmo en perssoa con ho padre & per que esto nō entendas diz. nō pode fazer ho filho cousa de ssy. [¶] ho poderio do filho he essa meesma que ha natura sua del. ergo ho filho ha ho poder onde ha ho seer. ho seer ao do padre segun dira ao xvjº cº. [Jn 16:28] exiui ha patre & ueni jn mundum &tc. say do meu padre & vin enno mundo de quen ha natureza ca he Deus de Deus. ergo del ha ho poderio. & assy esto [...]</i></p>	<p>dicunt unitatem et aequalitatem filii ad patrem, attribuunt filio quod sit ingenitus, sicut Sabelliani, dicentes filium esse idem cum patre in persona. Ne ergo hoc intelligas, dicit: <i>non potest filius a se facere quidquam</i>, nam potentia filii idem est quod natura eius. Ab eo ergo filius habet posse a quo habet esse; esse autem habet a patre, infra XVI, 28: <i>exivi a patre, et veni in mundum</i>: a quo etiam habet naturam, quia Deus est de Deo, ergo ab eo habet posse. Sic ergo (VI, p. 267a)</p>
<p>[...] [faltan aproximadamente cuatro folios]</p>	<p>[...]</p>
<p>ALCOBAÇA Ms. 100 FOL. 2R</p>	<p>SUPER JN CAPUT 5 LECTIO 4 ACÉFALA (Busa ed. VI, 268c)</p>
<p>[...] entres en juyzo con ho teu seruicio. & encima disse eno iijº cº qui credit non judicatur ho que [c]ree nō he judgado</p>	<p>Ps. CXLII, 2: <i>non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens</i>; supra III, 18: <i>qui credit non iudicatur</i>.</p>
<p>[¶] aynda ha juyzo de discreçō & ha este conuen que estemos todos ante [h]a cadeira de Ihesu Christo segun diz ho apostolo. & de este diz ho Salmista judicame Deus & discerne [&tc] senhor Deus judge me.</p>	<p>Est etiam iudicium discretionis vel discussionis, et ad istud oportet nos omnes ante tribunal Christi exhibere, ut dicit apostolus; et de isto dicitur in Ps. XLII: <i>iudica me, Deus, et discerne causam meam</i>.</p>
<p>ho terceiro pon ho principio en aquelo que diz [Jn 5:24] transijt a morte jn uita [p]assa da morte haa uida. uel transit. ou passara segun outra letra & esto se pode [e]spoer en duas maneiras. primeira mente que se refira haa resurreçō da alma & assy claro he ho entendimento. como se dissesse non tan sola mente se guanhā <i>per fe</i> ha uida perduraui. mays aynda guanhā <i>perdoança</i> dos peccados. ca diz passa de nō sseer fiel [h]a seer fiel. de nō justiça ha justiça.</p>	<p>Tertio ponit praemium, cum dicit <i>sed transit a morte in vitam</i>, vel <i>transiet</i>, secundum aliam litteram. Quod quidem potest exponi duplamente. Primo ut referatur ad resurrectionem animae et sic planus est sensus quasi dicat: non solum per fidem adipiscitur vitam aeternam et liberatur a iudicio, sed etiam remissionem peccatorum consequitur. Unde dicit <i>sed transit</i> de infidelitate ad fidem, de iniustitia ad iustitiam;</p>
<p>ca diz jo. ao iiijº cº. nos sabemos que somos traladados &tc. ho segundo que se refira haa resurreçō dos corpos & enton declara esto que diz [Jn 5:24] <i>habet uitam eternam</i> ha ha uida perduraui. deste logar poderia algū creer. que aquel que cree ho juyzo nunca morrera mays ujuira pera sepre [sic] & esto nō pode seer per</p>	<p>Io. III, 14: <i>nos scimus quoniam translatis sumus de morte ad vitam</i>. Secundo ut referatur ad resurrectionem corporum; et tunc est expositivum huius quod dicit <i>habet vitam aeternam</i>. Posset enim ex hoc aliquis credere quod qui credit in Deum, numquam moreretur, sed viveret in aeternum; quod esse non potest, quia</p>

<i>que todos somos teudos de pagar. ha diujda do primeiro peccado</i>	<i>omnes homines solvere oportet debitum primae praevaricationis,</i>
<i>segun ho que diz ho Salmista [Ps 89:49] quis est homo qui uiuit & non uidebit mortem. qual he ho home que ujue & nō ueera ha [morte] & per esso nō sse deue assy de entender que aquel que cree que assy aja ha uida perdurauil [...] en ssy di[s]esse nunca mays que desta uida passara per morte aa uida. conuen ha saber [per] morte do corpo seera recobrado haa uida perdurauil. ou passa quanto haa causa. por [sic] que quando ho home cree ja ha merito da resurreçõ da gloria.</i>	<i>secundum illud Ps. LXXXVIII, 49: quis est homo qui vivet, et non videbit mortem? Et ideo non est intelligendum, eum qui credit sic habere vitam aeternam, quasi numquam moriturus; sed quia de hac vita transiet per mortem in vitam, idest per mortem corporis reparabitur in vitam aeternam. Vel <i>transiet</i> quantum ad causam: quia quando homo credit, iam habet meritum gloriosae resurrectionis;</i>
<i>diz Ysaya ao xxvjº cº. hos teus mortos uiuiran. hos teus mortos. resurgiran. & enton soltos & liures da morte do home uelho receberemos uida de home nouo conuen ha saber Ihesu Christo. [Jn 5:25] amen amen dico uobis en uerdad uos digo. algüs poderian duuidar se alguus [sic] poderian passar de morte haa uida. por [sic] esso ho Nossa Senhor mostra esto dizendo. digo que passara de morte haa uida & esto ia se comple & esto he ho que diz.</i>	<i>Is. XXVI, 19: <i>vivent mortui tui, interfecti tui resurgent.</i> Et tunc soluti a morte veteris hominis suscipiemus vitam novi hominis, scilicet Christi. Amen, amen dico vobis et cetera. Quia possent aliqui dubitare utrum aliqui de morte ad vitam transirent, ideo dominus praenuntiat huiusmodi adimptionem dicens: dico quod <i>transiet de morte in vitam</i>, et hoc iam ante impletur.</i>
<i>[Jn 5:25] amen amen dico uobis quia uenit hora &ct. en uerdad uos digo [...] ha ora que nō he sojeta ha fado de neçessidade mays he ordijnhada de Deus segun diz sant Jo. ao iiiijº cº. nouissima hora est. ha postrimeira ora he. & per que nō crean que esta longe por [sic] esso diz [Jn 5:25] & nunc est & ora he. diz ad Ro ao xiiijº cº. ora he que nos aleuantemos do sono. & ora he quando hos mortos ouuiran ha uoz do filho de Deus. & hos que ha ouuiren uiuiran.</i>	<i>Et hoc est quod dicit: amen, amen dico vobis, quia venit hora, non fatali necessitate subiecta, sed a Deo praeordinata; I Io. II, 18: <i>novissima hora est.</i> Et ne credatur distare subiungit et nunc est (Rom. XIII, 11: <i>hora est iam nos de somno surgere</i>), hora scilicet nunc est, quando mortui audient vocem filii Dei, et qui audierint vivent.</i>
<i>& esto se pode espoer en duas maneiras. en húa maneira que se refera haa resurreçõ do corpo & diga [Jn 5:25] uenit ora & nunc est &ct. uen ha ora & he presente. come ssy dissesse uerdad he que todos final mente resurgiran. mays ora he presente quando algüs hos quaes ha Deus de resuscitar ouuiran ha uoz do filho de Deus.</i>	<i>Quod potest dupliciter exponi. Uno modo ut referatur ad resurrectionem corporis et dicatur <i>venit hora, et nunc est</i> etc., quasi dicat: verum est quod omnes finaliter resurgent, sed etiam nunc est hora, quando aliqui, quos resuscitatus erat dominus, <i>audient vocem eius.</i></i>
<i>ca assy ha ouuju Lazaro quando lhe foy dito Lazaro uen fora & reuiuju segun dira</i>	<i>Sic audivit Lazarus quando dictum est ei, <i>veni foras</i>, ut dicitur infra XI, 43; sic</i>

<p>depois ao xxºj cº. & come ouuju ho filho da uiuua segun diz sant Lucha ao xvºij cº. & assy come ouuju ha filha de aquel archisinagoga segun diz sant Matheo ao ixº cº. & per esso diz sinada mente <i>nunc est</i> presente he come so dissesse ja per mj começan de ujuer hos mortos</p>	<p>audivit filia archisynagogi, ut dicitur Matth. IX, 18 et filius viduae, ut habetur Lc. VII, 12. Et ideo, dicit signanter <i>et nunc est</i>, quia per me iam incipiunt mortui resuscitari.</p>
<p>[¶] en outra maneira segun que diz Agostijnho. que esto que diz [Jn 5:25] <i>nunc est</i>. se refera haa resurreçõ da alma. ca segun ja dito he encima ha resurreçõ he en duas maneiras conuen ha saber dos corpos que seera ca ora nõ he mays seera eno [sic] juyzo que ha de uijr ha outra resurreçõ he das almas ca he de morte que era de infidelidade foy pera uida de fe. & de nõ justiça pera justiça. & esto <i>presente</i> he.</p>	<p>Alio modo, secundum Augustinum, ut hoc quod dicit <i>nunc est</i>, referatur ad resurrectionem animae. Nam, sicut dictum est supra, duplex est resurrectio: scilicet corporum, quae erit; et hoc nondum est sed erit in iudicio futuro; alia est animarum, de morte infidelitatis ad vitam fidei, et iniustitiae ad iustitiam; et hoc iam <i>nunc est</i>.</p>
<p>& per esso diz [Jn 5:25] uenit hora & <i>nunc est</i>. uen ha ora. & he <i>presente</i> quando hos mortos conuen ha saber hos que non son fiees & hos peccadores ouuiran ha uoz do [fi]lho de Deus & hos que ha ouuirem segun fe uerdadeira estes uiuiran. duas cousa[s m]arauilhosas se entenden en estas palauras. h̄a he en aquelo que diz que ouuiran hos mortos. & outra he que diz que uiuiran per ho ouuir ou per ha uoz. como que primeiro seia ho ouuir que ha uida en como ho ouuir seia h̄ acto de uida. mays si esto refereremos haa resurreçõ do corpo he uerdade que hos mortos ouuen conuen ha saber obedeçen aa uoz do filho de Deus ha uoz he ha que declara ha entençõ & ho concepto que ho home</p>	<p>Et ideo dicit <i>venit hora, et nunc est, quando mortui</i>, scilicet infideles et peccatores, <i>audient vocem filii Dei, et qui audierint vivent</i>, secundum veram fidem. Sed duo mirabilia in his verbis implicari videntur. Unum, cum dicit mortuos audire; aliud cum subdit, eos per auditum reviviscere, quasi prior sit auditus quam vita, cum tamen auditus sit quidam actus vitae. Sed si hoc referamus ad resurrectionem, verum est quod mortui audient, idest obedient voci filii Dei. Vox enim expressiva est interioris conceptus.</p>
<p>ALCOBAÇA Ms. 100 FOL. 2V</p>	
<p>[falta este texto]</p>	<p>Tota autem natura ad nutum obedit voluntati divinae; Rom. IV, 17: <i>vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt</i>. Secundum hoc ergo ligna, lapides et omnia, non solum ossa arida, (Busa ed. VI, 269a)</p>
<p>[...] saber que britaua ho sabado. ho outro era que dizia que era igual de Deus & per esso [...] ho querian matar. ca nõ tan sola mente britaua ho sabado</p>	<p>[falta este texto]</p>
<p>mays aynda [...] has pedras & [...] sola mente nos [...] & has cassas dos corpo[s] [dos m]ortos ouuen ha uoz</p>	<p>sed et cineres corporum mortuorum <i>audient vocem filii Dei</i>, inquantum ad nutum ei obedient. Et hoc non convenit</p>

<p>do filho de Deus en quanto lhe obedecen ao seu outorgamento que el quer & esto nō en quanto ha Ihesu Christo que he filho de home. mays en parte he filho de Deus per que todas has cousas obedecen ao filho de Deus & per esso diz sinada mente do filho de Deus</p>	<p>Christo inquantum est filius hominis sed inquantum est filius Dei, quia verbo Dei omnia obediunt.</p>
<p>diz sant Matheo ao ixº cº qual he este que nos ueemos & ho mar lhe obedecen [...] se ho rreferamos aa resurreçō das almas. ha razō que diz ha uoz do filho per ha qual assy per inspiraçō da parte de dentro come da parte de fora per ha sua preegaçō & dos outros m[o]ue hos corações dos fies & ha uirtud de auientar ca dira ao vijº cº. aquelas cousas que uos eu falo son spiritu & ujda. & asy auienta hos mortos</p>	<p>Et ideo signanter dicit filii Dei; Matth. VIII, 27: <i>qualis est hic, quia mare et venti obediunt ei?</i> Si vero referatur ad resurrectionem animarum, rationem habet quod dicitur: nam vox filii Dei, qua interius per inspirationem vel exterius per praedicationem suam et aliorum, corda fidelium movet, habet vim vivificativam, infra VI, 64: <i>verba quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt</i>, et sic vivificat mortuos,</p>
<p>en quanto faz justiça ha[s] maaos & per que el foy ouuido. que era carreira pera uida. ou de natura per obediencia [...] de natura & ou foy ouujdo de fe pera reparamento de ujda & de justiça por [sic] [...] ouuer per obediencia quanto haa resurreçō dos corpos. ou per fe quanto haa re[su]re[çō] da[s] almas uiuira en corpo en uida perdurauil & en justiça en ujda de [gr]aça &ct.</p>	<p>dum iustificat impios. Et quia auditus est via ad vitam vel naturae per obedientiam, ad reparationem scilicet naturae, vel auditus fidei ad reparationem vitae et iustitiae, ideo dicit <i>et qui audierint</i>, per obedientiam quantum ad resurrectionem corporum, vel per fidem quantum ad resurrectionem animarum, <i>vivent</i>, in corpore in aeterna vita et in iustitia in vita gratiae et cetera. (Busa ed. VI, 269a)</p>
<p>[la cita bíblica se corresponde con la que encabeza la lectio 4, pero el texto traduce la lectio 5]</p>	<p>SUPER JN CAPUT 5 LECTIO 5</p>
<p>[Jn 5:26] <i>Sicut enim pater habet uitam jn semet ipso &tc. que quer dizer assy come ho padre ha uida en ssy meesmo &tc.</i></p>	
<p>ençima ho Nosso Senhor mostrou que auia poderio de dar uida & de judgar & declarou cada hūa per ha obra aqui mostra come estes poderios anbos [sic] [...]rer & primeira mente lhe mostra ho poderio de auuentar.</p>	<p>Supra ostendit dominus se habere potestatem vivificativam et iudicariam, et explicavit utramque per effectum, hic manifestat quomodo utraque potestas sibi competit, et primo ostendit hoc de potestate vivificativa;</p>
<p>ho segundo he poderio de judgar en aquelo que diz [Jn 5:27] potestatem dedit ey <i>judicium facere &tc.</i> deilhe poderio de judgar &tc. poys diz primeira mente eu digo que assy come ho padre resuscita hos mortos assy ho faço eu & ho que ouue ho meu uerbo ha uida perdurauil [...] esto ho sey eu. ca en como ho padre ha uida en ssy meesmo ben assy ho ha ho filho [c]erca desto deues de saber que</p>	<p>secundo de potestate iudicaria, ibi <i>et potestatem dedit ei iudicium facere</i>. Dicit ergo primo: dico quod <i>sicut pater suscitat mortuos ita et ego, et qui audit verbum meum, habet vitam aeternam</i>: et hoc ideo habeo, quia <i>sicut pater habet vitam in semetipso, sic et filio dedit habere vitam in semetipso</i>. Circa quod sciendum est, quod aliqui vivunt, sed non habent vitam in semetipsis</p>

algūs ujuen mays nō an uida en ssy meesmos	
[a]ssy come Paulo segun diz ad Galatas ao ijº cº [Gal 2:20] <i>quod autem nunc uiuo in fide filij Dei &tc.</i> esto [...] eu uiuo ena [sic] fe do filho de Deus uiuo & dizia mays eu uiuo nō <i>que</i> eu uiua [...] Ihesu <i>Christo</i> uiue en my & el auia uida mays nō enssy mays en outren per ho qual [.....] ca ho corpo uiue mays non ha uida enssy meesmo mays haa enna alma [ha] <i>qual</i> uiue	sicut Paulus Gal. II, 20: <i>quod autem nunc vivo, in fide filii Dei vivo.</i> Et iterum: <i>vivo ego, iam non ego, vivit</i> (ed. Busa VI, 269b) <i>vero in me Christus.</i> Vivebat ergo, sed non in semetipso, sed in alio per quem vivebat; sicut et corpus vivit, sed non habet vitam in semetipso, sed in anima per quam vivit.
[...] cousa he essa meesma uida que ha ujda essencial de ssy meesmo [...] he participada nen ha conueni[....] con outra cousa <i>que</i> he uida [¶] en cada húa [das] cousas <i>que son per ho seu seer & per ha</i> sua essencia. he hū genero de todas aqueles cousas <i>que son so el & esto per</i> <i>participamento.</i> assy come ho fogo he causa & azo de todas [has] cousas <i>que</i> <i>son queymadas.</i>	Illud ergo in semetipso vitam habet, quod habet vitam essentialem non participatam, idest quod ipsum est vita. In quolibet autem genere rerum, quod est per essentiam, est causa eorum quae sunt per participationem, sicut ignis est causa omnium ignitorum
poys aquelo <i>que</i> pela sua essencia he uida este he causa & começo de todas has cousas <i>que ujuen & de toda uida & porem</i> <i>pera que algun</i> seja primeiro [ho] começo de ujda requeresse <i>que</i> ha uida seja per essencia diz per esto conuijhauil [sic] mente [...] aos seus d[iscipulo]s <i>que</i> el he começo de toda uida. dizendo <i>que</i> el ha ha enssy me<es>mo [conu]en ha saber per essencia en aquelo <i>que</i> diz [Jn 5:26] <i>sicut pater habet uitam &tc.</i> assy come ho padre ha u[ida] enssy meesmo.	Quod ergo est per essentiam vita, est causa et principium omnis vitae in viventibus. Et ideo ad hoc quod aliquod sit principium vitae requiritur quod sit per essentiam vita. Et ideo congrue manifestat dominus se totius vitae principium, dicens se habere vitam in semetipso, idest per essentiam, cum dicit <i>sicut pater habet vitam in semetipso,</i>
conuen ha saber <i>que</i> en como ho padre he uiuo per [...]so meesmo ho filho. en <i>que</i> mostra ygualdeza do filho ao padre en [...] [a]ssy como ho padre ho ha assy ho ha ho filho & mostra departamento [...] <i>que</i> diz deu ao filho. son yguaaes en uida ho padre & ho filho mas [?] de [...] ho padre da & ho filho reçeve & nō deues de entender <i>que</i> ho filho rece[b]a uida do padre <i>que</i> ha da come se fosse cousa primeira per <i>que</i> ha el nō ouuesse as[y] come son en estas couzas uiuas assy come ha materia primeira <i>que</i> he per sy to[d]a forma & sujeto & he sujet a ao açidente enno filho nō foy cousa <i>que</i> el [...]	idest sicut est vivens per essentiam, ita et filius. Ideo sicut pater est causa vitae, ita filius suus. Ostendit autem aequalitatem filii ad patrem, cum dicit <i>sicut pater habet vitam in semetipso;</i> et distinctionem, cum dicit <i>dedit filio.</i> Sunt enim aequales in vita pater et filius; sed distinguuntur, quia pater dat, filius accipit. Nec est intelligendum, quod filius a patre dante accipiat vitam, quasi praeexistat eam non habens, sicut in istis inferioribus materia prima existens accipit formam, et subiectum subiicitur accidenti: quia nihil in filio